त्यांना संस्कृत
-भाषेची व शाखांची फार आवड होती. अमृतराव तात्यांना चार
मुलगे; बळवंतराव दाद्दा, गोविंदराव भाऊ, गोपाळराव व विष्णूपंत.
पैकी गोविंदराव हे माधवरावांचे वडील. हे नाशिक जिल्ह्यांत निफाड
या गांवीं नोकरीवर होते. याच पुण्यभूमीचे ठिकाणी माघ शुद्ध षष्ठी

' शके १७६३ म्हणजे तारीख १८ जानेवारी सन १८४२ इसवी
रोजीं मंगळवारी सूर्यास्ताचे वेळीं, आपले चरिसनायक न्यायमूर्ति

.महादेव गोविंद रानडे यांचा जन्म झाला.

प्रकरण २ तें,
हरवले माधवराव!
१च्छे८८.मुलांनो, जगांतील कोणत्याही थोर माणसावर परमेश्वराची थोर

कृपा असते. परमेश्वराच्या कृपेशिवाय थोरपणा मिळत नसतो.